
⑥ 資金使途別貸出金残高

⑦  主要な農業関係の貸出金残高

1) 営農類型別

(注) １．農業関係の貸出金とは、農業者・農業生産法人及び農業関連団体等に対する農業生産・農業経営に必要

　　な資金や、農産物の生産・加工・流通に関係する事業に必要な資金等が該当します。

　　なお、前記⑤の業種別貸出金残高の「農業」は、農業者や農業法人等に対する貸出金の残高です。

２．「その他農業」には、複合経営たる主たる業種が明確に位置づけられないもの、農業サービス業、農業

　　所得が従となる農業者等が含まれています。

３．「農業関連団体等」には、ＪＡや全農とその子会社が含まれています。

2) 資金類型別

＜ 貸　出　金 ＞

(注) １．プロパー資金とは、当組合原資の資金を融資しているもののうち、制度資金以外のものをいいます。

２．農業制度資金には、①地方公共団体が直接的または間接的に融資するもの、②地方公共団体が利子補給

　　等を行うことでＪＡが低利で融資するもの、③日本政策金融公庫が直接融資するものがあり、ここでは

　　①の転貸資金と②を対象としています。

３．その他制度資金には、農業経営改善促進資金（スーパーＳ資金）や農業経営負担軽減支援資金などが該

　　当します。

206

農業近代化資金 202 233

‐ 73 ‐

30

534

合　　計 944 926 △ 18

農業制度資金 409 424 15

その他制度資金

-

-

△ 18

501 △ 33

2

926

（単位：百万円）

（単位：百万円、％）

（単位：百万円）

94.4 417

5.6

△ 1

7

400

1

8

29　年度 30　年度 増　　減

2

△ 35

        △  0

4

△ 3

-

944

328

-

177

-

1

3

331

3

-

162

果樹・樹園農業

工芸作物

養豚・肉牛・酪農

プロパー資金

養鶏・養卵

養蚕

その他農業

農業関連団体等

合　　計

種　　　類

増　　減

農　　　　　業 926 △ 18

穀作

野菜・園芸

944

5

436

100.0 209

14

191 △ 15

合 計 12,466 100.0 12,675

種　　　類 29　年度 30　年度

設 備 資 金 11,549

運 転 資 金 916 7.4 707

92.6 11,967

項　　　目 増　　減
残 高 構 成 比 残 高 構 成 比

29 30

△ 208


