⑥ 資金使途別貸出金残高

(単位:百万円、%)

		項	Ħ		29			30			増	減
	· ·		目		残	高	構成比	残	高	構 成 比	1官 仍	//仪
貢		備	資	金		11, 549	92.6		11, 967	94. 4		417
道	重	転	資	金		916	7.4		707	5. 6		△ 208
	合		言	+		12, 466	100.0		12,675	100.0		209

⑦ 主要な農業関係の貸出金残高

1) 営農類型別

(単位:百万円)

種類	29 年度	30 年度	増 減
農業	944	926	△ 18
穀作	5	7	2
野菜・園芸	436	400	△ 35
果樹・樹園農業	1	1	\triangle 0
工芸作物	3	8	4
養豚・肉牛・酪農	331	328	△ 3
養鶏・養卵	3	2	△ 1
養蚕	1	1	
その他農業	162	177	14
農業関連団体等	I	_	_
合 計	944	926	△ 18

- (注) 1. 農業関係の貸出金とは、農業者・農業生産法人及び農業関連団体等に対する農業生産・農業経営に必要な資金や、農産物の生産・加工・流通に関係する事業に必要な資金等が該当します。 なお、前記⑤の業種別貸出金残高の「農業」は、農業者や農業法人等に対する貸出金の残高です。
 - 2. 「その他農業」には、複合経営たる主たる業種が明確に位置づけられないもの、農業サービス業、農業所得が従となる農業者等が含まれています。
 - 3. 「農業関連団体等」には、JAや全農とその子会社が含まれています。

2) 資金類型別

<貸出金>

(単位:百万円)

種類	29 年度	30 年度	増 減
プロパー資金	534	501	△ 33
農業制度資金	409	424	15
農業近代化資金	202	233	30
その他制度資金	206	191	△ 15
合 計	944	926	△ 18

- (注) 1. プロパー資金とは、当組合原資の資金を融資しているもののうち、制度資金以外のものをいいます。
 - 2. 農業制度資金には、①地方公共団体が直接的または間接的に融資するもの、②地方公共団体が利子補給等を行うことでJAが低利で融資するもの、③日本政策金融公庫が直接融資するものがあり、ここでは①の転貸資金と②を対象としています。
 - 3. その他制度資金には、農業経営改善促進資金(スーパーS資金)や農業経営負担軽減支援資金などが該当します。